
 

 

 

 

 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

DigiLab – Centro Interdipartimentale di Ricerca 

Via dei Volsci 122, 00185 Roma 

T (+39) 06 49697041 F (+39) 06 49917733 

CF 80209930587 – P.IVA 02133771002 

digilab.uniroma1.it – digilab@uniroma1.it – digilab@cert.uniroma1.it 

 

PROT. 247 - II/4 DEL 26 SETTEMBRE 2024, DECRETO N. 19 

 

 

IL DECANO 

Vista la Legge 240 del 30 dicembre 2010 e ss.mm.ii.; 

Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29/10/2012; 

Visto l’art. 4 del Regolamento del Centro interdipartimentale di ricerca DigiLab 

Prot. n. 457 del 03/12/2020; 

Considerato che il 31 ottobre p.v. scade il mandato della Direttrice in carica 

DECRETA 

Articolo 1 - Indizione consultazioni 

Sono indette le consultazioni per l'elezione della/del Direttrice/Direttore del Centro 

interdipartimentale di ricerca DigiLab per il triennio accademico 01/11/2024 - 31/10/2027. 

Articolo 2 - Presentazione delle candidature 

Le professoresse e i professori che intendano dare la loro disponibilità devono formalizzare 

la propria candidatura mediante un messaggio di posta elettronica da spedire, entro il 4 

ottobre 2024 ai seguenti indirizzi: m.mancini@uniroma1.it e digilab@uniroma1.it.  

Le candidate e i candidati hanno la facoltà, sempre entro tale data, di inviare un documento 

di presentazione della propria candidatura da allegare alla mail e possono richiederne la 

diffusione ai Direttori dei Dipartimenti proponenti che costituiscono l’elettorato attivo e a 

tutti i membri del Comitato Direttivo. 

Le candidature saranno successivamente validate dalla Commissione Elettorale e rese note 

con una comunicazione che sarà inviata i membri del Comitato Direttivo e all’elettorato 

attivo, costituito dai Direttori dei Dipartimenti proponenti, di cui all’art. 2 del Regolamento 

citato in premessa. 

mailto:m.mancini@uniroma1.it
mailto:digilab@uniroma1.it


 

 

 

Pag 2 

 

Articolo 3 - Elettorato passivo 

L'elettorato passivo è costituito dai professori di ruolo di I fascia a tempo afferenti ai 

Dipartimenti proponenti il Centro che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari 

alla durata del mandato prima della data di collocamento a riposo, secondo quanto disposto 

al comma 3 dell'articolo 32 dello Statuto di Ateneo. 

Il requisito di eleggibilità deve essere posseduto al momento dell'indizione delle 

consultazioni. I docenti nel regime d'impegno a tempo definito dovranno dichiarare di 

optare, in caso di elezione, per il regime d'impegno a tempo pieno. Operano comunque le 

esclusioni dall'elettorato passivo previste dalla legge. 

La/il Direttrice/Direttore dura in carica tre anni e il mandato è rinnovabile una sola volta ai 

sensi della normativa vigente. 

Articolo 4 - Elettorato attivo 

L'elettorato attivo è costituito da tutti i Direttori dei Dipartimenti proponenti, di cui all’art. 2 

del Regolamento citato in premessa. 

Articolo 5 - Date e modalità di votazione 

Le consultazioni si terranno il giorno giovedì 17 ottobre 2024, dalle ore 10:00 alle ore 15:00 

in forma di elettronica sulla piattaforma votafacile.it le cui modalità di utilizzo verranno 

comunicate via mail prima dell’apertura delle operazioni di voto.  

La votazione è valida se vi abbia preso parte la maggioranza assoluta degli aventi diritto. 

L’elezione avviene a maggioranza assoluta nella prima votazione (la metà più 1 dei votanti) 

e, in caso di mancata elezione al primo turno, a maggioranza semplice nella successiva 

votazione (maggior numero di voti a prescindere dal rapporto degli stessi con il totale 

votanti). A parità di voti, è eletto il più anziano in ruolo e, in caso di ulteriore parità, quello 

con maggiore anzianità anagrafica. 

In caso di problemi tecnici che dovessero impedire l'avvio della votazione, o nella necessità 

di una seconda votazione per il mancato raggiungimento della maggioranza assoluta dei 

voti nella prima, un'altra votazione, nella stessa modalità, è programmata per il giorno 

martedì 22 ottobre 2024 alle ore 10.00. 

Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, la Commissione Elettorale, constatata la 

regolarità delle operazioni di voto nonché il raggiungimento del quorum, darà inizio alle 

operazioni di scrutinio pubblico. 



 

 

 

Pag 3 

 

Articolo 6 - Commissione elettorale 

Nominata dal Decano, la Commissione risulta così composta: 

Presidente: Prof. Marco Mancini 

Membro: Sig. Giorgio Felici  

Segretario: Sig.a Isabella Tartaglia 

Articolo 7 - Pubblicazione dei risultati elettorali e ricorsi 

Al termine delle operazioni, il Presidente del Seggio, accertata la validità della votazione, 

procederà immediatamente allo scrutinio e il Segretario di seggio procederà alla 

verbalizzazione delle operazioni elettorali. 

I risultati elettorali saranno resi pubblici tramite pubblicazione sul sito del Centro e 

comunicati tramite email a tutti i Direttori dei Dipartimenti proponenti. 

Articolo 8 - Disposizioni finali e norme transitorie 

Il presente decreto sarà diffuso mediante pubblicazione sul sito web del Centro e inviato per 

posta elettronica a tutti i membri Direttori dei Dipartimenti proponenti e al Comitato 

Direttivo. Per quanto non disciplinato dal presente Decreto, trovano applicazione le 

disposizioni dettate dal Regolamento Generale per le elezioni telematiche online degli Organi 

Centrali dell'Università degli Studi La Sapienza di Roma. 

F.to il Decano 

Prof. Marco Mancini 


